**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 4. De detractatione,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

ex cap. Nullus, & cap. Nemo 11. quæst. 3. Et ita cum certo sciatur quis, talia bona retinere loco iustæ compensationis: sicut excusatur à peccato cum non reuelans. sic & ab excommunicatione. Dico (scitur) quia non est locus tali excusationi si de eo dubitaretur, prout docent Angelus in verb. Furtum, §. 41. Sylvestr. Excommun. 2. quæst. 8. Armilla verbo Inquisitio, §. 9. Medin. in C. De rebus restituendis, quæst. 11. Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 114. & 115. Ratio vero documentum est, quod de iusta voluntate Superioris sit præsumendum, quod ipse nolit quem spoliare naturali iure, quod habet recuperandi ea ratione, bona sua. Attamen cœclerim cum Sylvestro, sicut concedit Petr. à Nauar. in cit. cap. 4. num. 227. esse obediendum, si in præcepto addatur clausula, ut ij etiam reuelentur, qui sciantur causa compensationis accepisse. (id enim iuste præcipi potest ob præsumptionem illicita vel nimia compensationis, aut debiti dubij) nisi timeatur coactio ad iniustam restitutionem, ex qua præceptum continetur errorem intolerabilem, & per consequens non obligaret.

C A P V T I V .

De detractione.

S U M M A R I V M .

- 66 Trial bonorum genera: at distinctio famæ à rumore: illiusque diuisio in bonam, & malam.
 67 Detracțio & contumelia peccata sunt specie distincta.
 68 Distinctio detractionis cum explicacione singularium partium eiusdem.
 69 Varij detractionis modi.
 70 Iusta causa excusat à peccato detractionis.
 71 Detracțio peccatum est mortale suo genere.
 72 Quando aggrauetur iustandi species, & quando censeatur peccatum tantummodo veniale.
 73 Detracțio materialis quando sit, vel nō sit peccatum mortale.
 74 Materiæ leuitas ex qua detracțio excusatur à mortali, variis modis contingit, & quibus.
 75 Eis numerandum esse eum, quo reuelatio sit ei, cui dicere perinde est ac si nulli dicatur: & cū quo accepta iniuria narratur, ad consilium & solutum.
 76 Modus dicendi excusans detractionem à mortali, cum sua exceptione.
 77 An narratione auditorum committatur detracțio mortali.
 78 A mortali excusatur qui ex iis que patent, detegit aliquid famam esse maiorem, quam par sit.
 79 Quando reuelatio naturalis defectus proximi, peccatum sit mortale.
 80 Quando reuelatio peccati venialis.
 81 De detractione ex reuelatione gravium criminum.
 82 Infamatum de maiori crimen, non licet infamare de minori.
 83 Explicatio dubij: An licitum sit de peccatis proximi colloqui cum eo, qui illa nouit.
 84 Peccatum notorum patere facere illud ne scienti, quando sit peccatum: & que notorietas facti ab eo excusat.
 85 De peccato quod committitur narrando ne scientibus peccatum alium, quod iuridi prodicium est.
 86 De peccato quod committitur reuelando crimen, quod olim fuit notorum, sed iam sopia est illius memoria.
 87 De peccato quod committitur infamando seipsum, contraria sententia.
 88 Probabilior, non esse mortale suo genere.
 89 Casus in quibus est mortale ex circumstantia.
 90 De infamante se metu tormentorum.
 91 Quando metu tormentorum licet infamare proximum.
 92 Quando licet aut non licet diffamare cum, qui per mendacium adeptus est bonam famam.
 93 Quatenus licet amico reserre iniuriam acceptam ab aliquo, cuius fama inde ledetur apud illum cui refertur.
 94 Quando sit peccatum tacere virtutes alienas.
 95 De peccato quod committitur audiendo detractores.
 96 Quando peccetur inquiringendo de defectibus aliorum.
 97 Paene detractorum.

P rænotandum est primo, tria distingui bonorum humorum genera. Primum est, bonorum animi, vt scientia, virtutis, &c. Secundum, bonorum corporis, vt vita, integratis membrorum, sanitatis, &c. Tertium, bonorum externorum: quorum alia sunt honorabilia, vt fama, honor, gloria: alia utilia, vt res familiaris, aliqua ad vitæ conseruationem necessaria. Quibus honorabilia præstare patet per illud Proverbior. 22. Melius est nomen bonum quam multæ diuitiae.]

P rænotandum est secundo, famam esse communem opinionem voce manifestatam. Atque per illud quod communis sit, hoc est, quod sit majoris pars populi, cum distinguenda rumor, quod est minoris pars populi. Per illud vero, quod vox manifestata sit, distinguenda ab estimatione, quantum est interior opinio. Cum autem fama quedam sit bona, quae est de bono alicuius, estimando tempe, quod bonus sit moraliter, vel sit ad aliquem finem utilis. Quædam vero mala, quae est de alicuius malo contrario: hic de bona tantum agemus. A qua honor in hoc tantum differt, quod is sit de bona alicuius, non quoconque, sed excellenti; & consistat non tantum in bonis verbis, sed etiam in factis: vt in apertione capituli, genu flexione, & aliis, per quæ testimonium exhibetur excellentia, quæ in homine est, maxime secundum virtutem, ex D. Thoma 2.2, quæst. 10. artic. 1.

P rænotandum est tertio, detractionem & consumeliam peccata est, inter se specie distincta: & ideo proferentem contumelias animo detrahendi, & detrahendi alterius famam, non satisfacere accusando se de contumelias, nisi circumstantiam detractionis exprimat. Cuius distinctionis fundamentum est, non tantum, quod detracțio in lafione famæ: & contumelia, in lafione honoris consistat: sed etiam, ut habeatur ex D. Thoma 2.2, quæst. 73. art. 1. quod proximus per detractionem, sicut per furtum, clam laetatur; & per contumeliam, sicut per rapinam, laetatur coram, & aperte: id est, seorsum de unaquaque dicendum est: prius autem de detractione: de qua agunt Gratianus 6. quæst. 1. cap. Ex merito & aliquot sequentibus. D. Thomas & ipsius interpres 2.2. quæst. 73. Summarij in verbo Detracțio. D. Anton. ad pte, in 2. par. tit. 8. cap. 4. Adrianus eruditus in quolibet 11. Sot. in lib. 5. De iustit. & iure, quæst. 10. Sebalt. Med. in summa peccatorum, tit. 3. quæst. 6. vbi plures alios commemorant. Quibus accesserunt Greg. à Valent. 2.2. disput. 5. quæst. 17. & Leon. Lessius De iustit. & iure, lib. 2. cap. 11. dubit. 2. & aliquot sequentibus. Lud. Molina De iustit. & iure, tomo 5. tract. 4. Ea quæ ad eam pertinent, sequentium questionum explicatio ne completemur.

Q V A E S T I O I .

Quid sit detracțio.

A d huius explicationem varia quidem à variis (vt patet ex citatis auctoribus) afferuntur definitiones detractionis. Sed hac familiariter contenti erimus, qua detracțio dicitur ablatio famæ propriæ vel alienæ, quoconque tandem signo, absque iusta causa. In qua definitione, primo loco dicitur, ablatio, vt significetur detractionem non esse, quando dicuntur aliquid vitia iam nota, aut ita levia, ut inde nihil de fama detrahatur: neque illam minuendo; neque, quod patitur est, illam penitus extinguendo: neque, quod pessimus est, aspergendo infamia. Quos tres modos Adrian. in cit. quodlib. 11. litera D, explicat exemplo boni odoris, quem qui extenuat, minus offendit, quam qui omnino tollit: & grauissime offendit qui illud per mali odoris aspergitionem auferat. Secundo dicitur, fama, quia ut contumeliam tollit debitum honorem, id est, exterrit reverentiam: ita detracțio auferat famam, id est, estimationem animi bonam quam quis habet de proximo, exterrit manifestatam. Tertio dicitur, propria aut aliena, quia peccatum illud committi potest quoque ab eo qui sibi ipsi famam auferat, prout in seq. expinetur. Quartio dicitur, quoconque signo: quia quis iudicium temerarium possit esse sine illo signo, cum tantum auferat, appriam estimationem detractionis requirit aliquid signum exterum, cum auferat estimationem aliorum. Idem quoque dicitur ad significandum, tum quod non tantum verbis, sed etiam factis, imo & taciturnitate fiat famæ ablatio: tum quod multi sunt detractionis modi.

Commu-

Communiter ponuntur octo, quos omnes eiusdem spe-
ciei esse nota Sotus lib. 5. De iustit. & iure, queſt. 10. art. 1. in
fine. Eorum autem quatuor circa malum versantur hoc ver-
su expressi.

Imponeas, augens, manifestans, in mala vertens.

Alij vero quatuor versantur circa bonum, hoc alio versu ex-
pressi:

Qui negat, aut minuit, tacuit, laudans, remisse.

Quorum sensus est: primum detractionis modum esse, cum
scienter crimen alicui falso imponitur; qui quidem pessimus
est omnium, ut ibidem ait Sotus: secundum vero, cum quis
peccatum auget verbis, aut aliis signis externis; id quod, etiam
in obiurgationibus, caendum est: tertium, cum quis crimen
occultum manifestet: quartum, cum id quod bonum est, ni-
titur ostendere ex mala intentione profectum esse: quintum,
cum negat bona opera alterius, vere narrata, ut impedit bon-
am opinionem quemadmodum concipiatur: sextum, cum dimi-
nuat aliena merita: septimum, cum aliena bona ex liuore re-
tinet, vbi & quando propalare debet; ut cum de aliquo quem
probum esse cognoscet, sermo bonus initur, teneo silentium
quasi non probem dictum: octauum, cum quis frigide
laudat, ut credatur nihil reperi posse, quod in laudib. ure
ponat. De hoc loco cit. Sotus & alij ex D. Thoma 2.2. queſt.
73. art. 1. ad tertium.

Quibus modis ex Adriano in eodem quodlib. 11. litera F.,
& G., addi potest. Tumonus, cum ad laudandum quis sub-
mittitur, qui adeo fulcitur est de mendacio ut semper fal-
so dicere patetur; eoque consilio submittitur ut preceden-
tes a iorum, aliqui fide dignorum commendationes, per
suis sublequentes, faciat suscep̄tas. Tum decimus, cum quis
immodice de virtute minima laudatur, ut nihil vel parum
de maxima habere creditur: ut si quis Theologum laudaret
a peritia medicina: unde iudicaretur Theologia parum in-
cubuisse. Tum undecimus, cum aliquem magis na laude effe-
rimus, tanquam idoneum ad aliquod munus, ut confusione
& periculo exponamus eum inuenient non satis idoneum.
Tum duodecimus, cum quis parum laudat; quo scilicet ei
tanquam non inimico creditur, ut magis vituperet; aut
multa bona proponit, ut vnu quod ad rem pertinet vituperet.
Tum decimusterius, cum quis à criminis ita excusat, ut
coniectura & verosimilitudines inducantur in contrarium:
v.g. dicendo contra tales, talis rumor est, sed non possum de-
eo tale quid in dicere, quanquam talis sine igne fumus vide-
tur. Decimum quartum Nauar. addit. in Enchir. cap. 18. num.
44. cum quis ita vnum laudat, ut alterius famam extenuet;
vt inquit, ille, plerumque fit in aliis principum, in scholis,
imo etiam in religionibus.

Quinto dicitur in definitione, absque iusta causa: quia is
qui alium infamat ob iustam causam, non committit pecca-
tum detractionis. Est autem causa iusta quae spectat ad Dei
gloriam vel maiorem sui humilationem, ac proximum
adificationem: ut quando S. August. multa mala de seipso
narravit in fibris Confess. & D. Anselmus, cum in suis scriptis
lamentatur à se amissam virginitatem. Quos plures Sanctos
viros nostro tempore, imitatos esse ad maiorem spiritalem
profectum suum, nota Petrus à Nauar. lib. 2. De refut. cap. 4.
num. 10. Addens in religionibus quibusdam vsum fanfili-
sum ferunt, ut Religiosi cum approbatione Superioris,
defectus suos tam culpę quam naturę publice coram aliis
voluntarie referant.

Est etiam iusta causa, quae spectat ad publicam utilitatem;
ut cum multa narrantur ab historiographis perperam ab ali-
quis gesta: aut quae spectat ad zelum iustitiae, prout con-
tingit in accusatione iusta criminis forum: aut quae spectat
ad utilitatem illius qui diffamatur, prout contingit in deni-
ficatione, de qua in praeced. cap. sect. vlt. & in confessione Sa-
cramentali; & extra eam, in petitione cōfili, per quam aper-
it quis suum defectum Theologo, vel Aduocato, vel Me-
dico, vel cuiuscumque amico: aut demum quae spectat ad pri-
uatūm commodū alterius proximi, ne scilicet is decipia-
tur, aut peruerterat à criminis ipso, aut etiam temporalia
dama aliquis momenti ab eo inferantur: quod impedit,
charitas est, qua proximum diligimus sicut nosipos. Itaq;
si noui Petru sarem esse, possum monere eos quibuscum habi-
tat, ut sibi caueant: si gerit le pro medico, & imperitum esse

noui, postum monere eos quib; ex illius imperitia imminent
periculum. Item ad liberādum à morte Petrum qui plecten-
dus est ob crimē quod imponitur ei, à Paulo commissum
detegere possum veritatem ad eum liberādum. Imo & de-
beo cum non fuerit certum, datum quod ex manifesta-
tionē securum est, tantū esse, ut illius præ alio, ratio haberi
debeat. Quæ doctrina est Nauar. in Enchir. cap. 18. num. 31.
confirmatur; ex eo, quod tunc criminis nulla iniuria fiat,
cum debeat dāmnum ipsi securum in fama, sibi imputare,
tanquam illius principali causa.

Q V A E S T I O I I .

Quale peccatum sit detrac̄tio.

A D huius explicacionem trademus tria documenta. Pri-
mum est: Detractionem natura sua esse peccatum mor-
tale. Probatur per illud ad Rom. 1. Detractores Deo odibili-
les, &c. Et confirmatur: quia per illam fama auferunt, quæ
priorior est pecunia, iuxta illud in cap. 22. Proverb. Melius
est nomen bonum, quam diuītia multa.] & illud Ecclesiast.
41. Curam habe de bono nomine, hoc enim magis perma-
nebit tibi, quam multi thefauri magni & pretiosi. Quare si au-
taritia per quam auferunt pecunia, est de se peccatum mor-
tale erit sane & detrac̄tio: idque etiam tantum fuerit in in-
tentione nocendi fama, documento non sequitur re ipsa.
Namque ut intentio furandi, in re graui, peccatum est mor-
tale, etiam si re ipsa non furari, ita etiam animus derrahendi
(ut ex Caiet. & Sylva. art. 2, alij habet Petrus à Nauar. in cit. cap. 4.
num. 10. 6.) et amīti de facto non drahens.

Secundum documentum est: Peccatum detractionis ex
tribus capitibus ita augeri, ut speciem mutet: ideoque de-
bet in confessione tale incrementum exprimi. Primum
corum est ex parte illius cui detrahitur, ut cum quis detrahit
Sacerdoti ex cap. Sacerdotes, & sequenti, 6. queſt. 1. Item
cum detrahit suo patri, ex eodem cap. Sacerdotes in fine.
Secundum est ex parte principij, ut quando ea procedit ex
odio vel ex alia affectione mortali. Tertium est ex parte mo-
di detrahendi. Nam longe grauius peccatum est detrahere
per scripta ac libellos famulos, quam solo verbo.

Tertium documentum est: Detractionem non esse sem-
per peccatum mortale: sed fieri peccatum veniale quatuor
modis. Primus est, ex parte indeberationis seu defectus iu-
dicij: quod etiam in omnibus reliquis peccatis vñuenit. Se-
cundus est, ex parte defectus intentionis. Ad quem intelli-
gendum, notandum est ex D. Thom. 2.2. q. 73. art. 2. aliam esse
detractionem formalem, qua peccatum, vel naturalis defectus
alterius, clam ipso manif. statur intentione lēdendi ipsum in-
famia; & hec, nisi materia levitas excusat, peccatum est mor-
tale iuxta primum documentum.

Aliam vero esse materialē, qua aliquid natura sua dif-
ficiat, dicitur sine intentione detrahendi: quod non est
peccatum. Si obseruatis debitum circumstantiis, dicatur intend-
endo aliquod bonum fama melius, aut necessarium; ut in
casibus qui propositi sunt num. 70. præced. Est vero pecca-
tum, si ex animi leuitate ac loquacitate, omninoque propter
causam non necessarium dicatur ipsum tamen non est plus
quam veniale, nisi per illud proxime notabile dāmnum infe-
ratur; in quo casu patet ipsum mortale esse ex iniuncta lafione
proximi non leui, quam quis implicite voluisse celeretur, dum
explicite voluit illud ex quo per se quebatur. Imo quantu-
mque de facto tale dāmnum non sequatur, sufficit ad morta-
le quod culpariter data sit causa notabilis lesionis proximi,
ex Nauar. in Enchir. cap. 18. num. 21. & ad cap. Inter verba. concl. 6.
corol. 2. vbi id probat, quia ex iōnens se probabili periculo
peccandi mortaliter, ut tum sit, peccat mortaliter, iuxta illud
Ecclesiast. 3. Qui amat periculum, peribit in illo. Quando
autem contingat talem causam dari, patebit per tertiam pro-
positionem sequentis qualionis. Ceterum notabile dā-
mnum detractione inferri censetur, ex Nauar. in cit. num. 21.
quando causam dat, ut bonum aliquod notabile anima, cor-
poris, honoris, aut pecuniarum alicui pereat, aut is putetur
illo indignus. Pro notabilis autem bono anima vel corporis
ve honoris vel pecuniarum, habendum est, quod viro pru-
denti & bono videtur consideratis circumstantis persona,
loci, temporis, &c.

Tertius modus est, ex parte materia: nam quando leuis

Valerij Par. III. Tom. 2.

E e 3 est

73.

74.

est materia, seu quando leue detrimentum infertur, famē detrac̄io peccatum est veniale. Potest autem ea leuitas contingeret, vel ex parte eius quod dicitur; vt cum ipsum est tantum veniale peccatum, vel defectus tantum naturae & membrorum, vt gibbosum esse, claudum & similia, que, inquit Nauar. in sequentiā. 23. de se non inferunt notablem damnum famae, nec illi causam dant: vel ex parte illius qui dicit: vt quando is est homo leuis, cui non creditur, aut certe credi non debet (iuxta illud Ecclesiast. 19. Qui cito credit leuis est corde) & ideo diffamatoria proferendo, non dar sufficientem causam ablationis famae in mente audientis: ideoq; non committit mortalem detractionem: si quidem recitatue tantum ex loquacitate; & non ex intentione notabiliter nocendi eam proferat, prout Syluester attrigit in verbo Detractione, quest. 1. sub finem. Vel etiam ex parte eius de quo quid dicitur: vt quando ipse existimat illud non esse contra suam famam, imo se de illo iactat virtuuenis procax de tentata puerilae pudicitia, miles de inito duello: cūn rei meminit Nauar. in cit. cap. 18. num. 33. Vel quando persona est que non habet magnam famam, in qua notabiliter laedi possit: vt cum crimina que de illo narrantur sunt notoria; sive facta, quod tergiueratione celari non potest: sive iudicis declaratione, secundum iuris ordinem facta; etiā audientes prius ea ignorarint, ex Nauar. in eo. t. n. 26. Vel deniq; ex parte illorum coram quibus dicitur: quando ij vel non credunt dicenti; vel si credant, id leuiter & ex inconsideratione faciunt, tanquam pusilli, non considerantes quod lingua in lubrico posita sit, perfectusque vir sit, qui non offendit in verbo (quo in casu nimis graue effet de mortali condemnare: vt ex Soto in 4. disq. 15. habet Adriani quodlib. 11. lit. G.) vel non existimat id quod dicitur esse contra famam alterius; vel si existimat, breui postea id ipsum alia via sciuntur: prout in eodem num. 26. habet Nauar. & ante eum Sylvestr. in in cit. quest. 1.